Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

04/08/2014

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – 1

MG 2

8ª SESSÃO Ordinária 3

Aos 4º (quarto) dia do mês de agosto de 2014 em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 8ª 4

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia - 10ª Região - MG, com a 5

presença dos Conselheiros Regionais e Economistas: Pedro Paulo Moreira Pettersen, Daniela de 6

Almeida Raposo Torres, Antônio de Pádua Ubirajara e Silva, Antonio de Pádua Galvão, 7

Lourival Batista de Oliveira Júnior, Silvânia Maria Carvalho de Araújo e Luiz Cláudio Portela 8

Ferreira. Ausentaram-se com justificativas os Conselheiros Leonardo Pontes Guerra e Cláudio 9

Gontijo. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 30 minutos em primeira convocação, e 10

nesse momento deu-se início à reunião com a palavra do presidente do CORECON-MG, o 11

Econ. Antonio de Pádua Ubirajara e Silva.  12

I- EXPEDIENTE: 13

1. LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA DA 7ª REUNIÃO PLENÁRIA 14

ORDINÁRIA DE 14 DE JULHO DE 2014. Os conselheiros leram a ata da 6ª reunião plenária 15

ordinária, que após algumas correções foi aprovada por unanimidade. 16

2. PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS E FUNÇÃO GRATIFICAÇÃO. O Presidente 17

esclareceu em detalhes os aspectos relativos ao PCS|TAC e a urgência de se resolver essa 18

pendência. Esclareceu também sobre a função gratificação e solicitou à gerência executiva em 19

proceder os ajustes necessários, objetivando resolver a pendência e acompanhamento dos 20

serviços. 21

3. ELEIÇÃO.  O Presidente apresentou a plenária o assunto e a composição da Comissão 22

Eleitoral que é composta pelos Economistas Daniela de Almeida Raposo Torres, Lourival  23

Batista de Oliveira Júnior, Adriano Miglio e Cândido Luiz de Lima Fernandes. As eleições 24

acontecem no dia 24 de outubro, enfatizou o Presidente.  25

4. ENCONTRO DE ECONOMIA DO SUDESTE EM DEZEMBRO. O Presidente 26

esclareceu sobre o evento que acontecerá em Minas, nos dias 4 e 5 de dezembro. Solicitou à 27

gerência executiva a apresentação de Plano de Trabalho. Na oportunidade, o Conselheiro Fede-28

ral Róridan Duarte, sugeriu como convidado, Rubem Savaia. Por outro lado, o Presidente soli-29

cita o envolvimento de todos na realização, inclusive sugerindo e|ou contatando possíveis 30

convidados para participar. Esclareceu a importância de se discutir o ensino da Economia e ao 31

mesmo tempo a necessidade de se ampliar a presença do Corecon junto aos diversos segmentos 32

da sociedade.  33

5. NOMEAÇÃO REPRESENTANTES SINCE: O Presidente esclareceu da importância de se 34

participar desta edição, mas em decorrência de limitação orçamentária, este ano somente a Presi-35

dência participará do SINCE. Na Plenária de setembro, o Presidente fará apresentação aos Con-36

selheiros sobre os assuntos e deliberações apresentada no mesmo e que servirão de base para um 37

conjunto de ações que o Corecon-MG deverá implantar e monitorar. 38

6. PLANO DE CONTAS DO 2º TRIMESTRE: Concedida a palavra à Comissão de Tomada 39

de Contas, os Economistas Daniela de Almeida Raposo Torres, Lourival Batista de Oliveira Jú-40

nior e Luiz Cláudio Portela,  relataram sobre as contas do trimestre do Conselho e as aprovaram. 41

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

04/08/2014

6. RELATOS DO COFECON: Concedida a palavra ao Conselheiro Federal, Róridan Duarte, 42

este esclarece sobre as ações de acompanhamento do Cofecon junto ao Congresso e informa 43

sobre os Prêmios Personalidade do Ano e Desempenho Técnico. 44

II- ORDEM DO DIA. 45

1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 46

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO.  47

2. PROCESSOS DE REGISTRO APRECIADOS E HOMOLOGADOS:  48

 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55

 56

 57

 58

 59

 60

 61

 62

 63

III- INFORMES.  64

O Sr. Vice-Presidente, Economista Pedro Paulo Pettersen, enfatizou a necessidade de se definir 65

mais claramente os papéis dos Conselheiros e do Gerente Executivo, objetivando dar mais efici-66

ência e organização ao Corecon. Esclareceu também, que SiscafWeb, seguindo cronograma do 67

Cofecon estará à disposição dos registrados até o final do exercício. O Conselheiro Federal, Ró-68

ridan Duarte, esclareceu que existem softwares de prateleira que podem em muito contribuir 69

para o gerenciamento e agilidade dos processos e solicita á gerência executiva pesquisar sobre 70

os mesmos e avaliar a possibilidade de se implementá-los no Corecon-MG. Na oportunidade o 71

Sr. Vice Presidente esclareceu que tem acompanhado de perto o procedimento e terá uma reu-72

nião com a gerência, objetivando compreender melhor o que se propôs para aumentar a efi-73

ciência e o disciplinamento de processos. Esclareceu ainda sobre a ação institucional que en-74

volver o Jornalista Carlos Plácido e o Radar do Futuro/Diário do Comércio. Uma primeira edi-75

ção já aconteceu e a segunda terá uma pauta ainda mais técnica sobre Conjuntura Econômica e 76

solicita a disponibilidade de todos para se discutir tal pauta no próximo encontro que acon-77

tecerá no dia 29 próximo.  78

Solicitada a palavra, o Conselheiro Federal, Róridan Duarte esclareceu que o Corecon-MG é 79

voluntário para aderir ao Cadastro Nacional dos Economistas e solicita à gerência executiva 80

acordar procedimentos junto ao Cofecon. 81

De posse da palavra, o Presidente informou sobre as solicitações de apoio financeiro para ações 82

culturais e institucionais, e apresentou solicitação da ASSEMG de R$ 15.000,00 (quinze mil 83

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Reg. – MG
Rua Paraíba, 777 – Funcionários – CEP 30.130-140 – Belo Horizonte – MG

Tel: (31) 3261-5806 – Fax: (31) 3261-8127 – www.portaldoeconomista.org.br - corecon-mg@cofecon.org.br

04/08/2014

reais) onde a Plenária aprovou, por se tratar de um parceiro institucional, o valor de R$ 4.000,00 84

(quatro mil reais) e solicita à gerência executiva providenciar todos os procedimentos para o 85

atendimento de tal solicitação. 86

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 87

para os quais, eu, Silvânia Araújo, Conselheira, redigi a presente ATA, que depois de lida e 88

considerada conforme, vai assinada pelos conselheiros presentes e pelo Senhor Presidente. Sala 89

das Sessões, 04 de agosto de 2014.  90

 91

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Presidente do CORECON-MG

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

Antônio de Pádua Galvão
Conselheiro

Lourival Batista de Oliveira Junior

Conselheiro

Luiz Cláudio Portela Ferreira

Conselheiro

Daniela Almeida Raposo Torres

Conselheira

Silvania Maria Carvalho de Araújo
Conselheira